
2025 02





I

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 78
[...]
至科

学园

污水

处理

厂

SS 262 3.17744 262 3.17744 5 0.0607

氨氮 32.3 0.3914 32.3 0.3914 1.5 0.0182

总磷 3.68 0.0447 3.68 0.0447 0.3 0.0036

总氮 41.5 0.5033 41.5 0.5033 15 0.182

动植物油 37.2 0.4512 37.2 0.4512 1 0.0121

石油类 0.0003 0.0000035 0.02 0.0000035 0.5 0.0061

LAS 0.02 0.00024 0.0003 0.00024 0.3 0.0036

注：“*”本次评价对光学玻璃后续清洗废水、金工件清洗废水、无尘布清洗废水这三股废水分别进行

了检测，产生浓度均取其实测数据，废水检测报告详见附件 28。根据检测数据可知，这三股废水均满足科学

园污水处理厂的接管标准，故其直接接管至科学园污水处理厂进行处理可行。

表 4-18 全厂废水产生及排放情况表

废水

来源

废

水

量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量 治

理

措

施

污染物治理情况 排放情况 排放

方式

与去

向

浓度
(mg/L)

产生量

（t/a）

浓度

（mg/
L）

排放量

（t/a）

浓度

（mg/
L）

外排量

（t/a）

现有

综合

废水

309
70.8
6

COD 182 5.6236

/

182 5.6236 / /
进入

全厂

综合

废水

SS 74 2.2909 74 2.2909 / /

氨氮 3.97 0.123 3.97 0.123 / /

总磷 0.697 0.0216 0.697 0.0216 / /

LAS 0.358 0.0111 0.358 0.0111 / /



123

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本次

综合

废水

121
30.7

COD 398 4.82524

/

398 4.82524 / /
SS 262 3.17744 262 3.17744 / /

氨氮 32.3 0.3914 32.3 0.3914 / /

总磷 3.68 0.0447 3.68 0.0447 / /

总氮 41.5 0.5033 41.5 0.5033 / /

动植物油 37.2 0.4512 37.2 0.4512 / /
石油类 0.0003 0.0000035 0.02 0.0000035 / /
LAS 0.02 0.00024 0.0003 0.00024 / /

全厂

综合

废水

431
01.5
6

COD 242 10.44884

/

242 10.44884 30 1.293

接管

至科

学园

污水

处理

厂

SS 127 5.46834 127 5.46834 5 0.2155

氨氮 11.9 0.5144 11.9 0.5144 1.5 0.0647

总磷 1.54 0.0663 1.54 0.0663 0.3 0.0129

总氮 11.7 0.5033 11.7 0.5033 15 0.182

动植物油 10.5 0.4512 10.5 0.4512 1 0.0121

石油类 0.0000812 0.0000035 0.0000
812 0.0000035 0.5 0.0061

LAS 0.263 0.01134 0.263 0.01134 0.3 0.0129

（3）废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），排污单位应按照规定对废水中污染物的

排放情况进行监测，项目废水污染源日常监测要求见下表 4-19。
表 4-19 废水日常监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水
公司废水

总排口

pH、动植物油、LAS 1次/年 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准COD、SS、石油类 1次/季度

氨氮、总磷、总氮 1次/季度
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 等级

（4）水环境影响分析

本项目为水污染影响型项目，项目建成后，新增废水排放量 12130.7m3/a，接

管至科学园污水处理厂（三期、四期）处理，为间接排放。本次评价主要对科学

园污水处理厂接管可行性进行分析。

1）厂区污水处理可行性分析

本项目新增产生的废水主要为生活污水、食堂废水、抛光废水、设备循环冷

却系统排水、光学玻璃后续清洗废水、金工件清洗废水、无尘布清洗废水和纯水

制备浓水。其中，食堂废水经隔油池处理后与生活污水一起进入化粪池处理，处

理后的食堂废水、生活污水与设备循环冷却系统排水、光学玻璃后续清洗废水、

金工件清洗废水、无尘布清洗废水、纯水制备浓水以及经沉淀池处理后的抛光废



124

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

水一起接管至科学园污水处理厂处理。

①隔油池工艺评述

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类

物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水

槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由

集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来

的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中，经过隔油

处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染

物。

②化粪池工艺评述

化粪池是将生活污水分格沉淀及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物，其

原理是：污水进入化粪池后，利用池内相对固定的厌氧菌去除部分污染物，同时

在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。化粪池中一般分为三

层，上层为污泥壳（长期浮在水面上固化的浮渣层），中间为水流层，下层为污

泥层。由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于

位置相对固定而活性较差。因此，除悬浮物外，对其他各种污染物去除效果较差，

对 NH3-N和 TP几乎没有处理效果。

③沉淀池工艺评述

沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的设备。利

用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀池按水流方向分为

水平沉淀池和垂直沉淀池。沉淀效果决定于沉淀池中水的流速和水在池中的停留

时间。为了提高沉淀效果，减少用地面积，目前多采用蜂窝斜管异向流沉淀池、

加速澄清池、脉冲澄清池等。沉淀池在废水处理中广为使用。

2）科学园污水处理厂可行性分析

①污水处理厂概况

科学园污水处理厂位于科学园方山渠以南，秦淮河畔，服务范围为东山副城、

淳化新市镇，北至牛首山—外港河一线，南至绕城公路—解溪河一线，西至牛首

山，东至十里长山，约 117.7平方公里。

工程已建规模为 24万吨/日，占地面积约为 334亩，分四期建设。其中，一期



125

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

工程建设规模为 4万吨/日，于 2008年 4月建成投入运行；二期工程建设规模为 4

万吨/日，于 2013年 4月建成投入运行；在二期工程建设的同时，对一期工程进行

了提标升级改造，采用双沟式氧化沟+深度处理工艺，处理后的尾水达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》一级（A）标准；三期工程建设规模为 4 万吨/日，于

2018年 12月建成投入运行，采用的是改良 A2O生化池+MBR膜处理工艺；四期

工程建设规模为 12万吨/日，采用改良 A2O 生化池+高密度沉淀池+反硝化深床滤

池工艺，2019年底建设完成，处理后的尾水部分水质达到地表准Ⅳ类水水质标准。

南京市江宁区科学园污水处理厂现有一二期工程设计规模 8.0 万 m3/d，处理

工艺采用“MBBR+二沉池+加砂高速沉淀池+反硝化深床滤池”；三期工程设计规

模 4.0万 m3/d，处理工艺采用“改良 A2/O+MBBR”，四期工程设计规模 12.0 万

m3/d，处理工艺采用改良 A2/O生化池+二沉池+高密度沉淀池+反硝化深床滤池。

本项目新增产生的废水接管至科学园污水处理厂三、四期，具体处理工艺流程图

如下：

图 4-4 科学园污水处理厂处理工艺流程图

②接管可行性分析

本项目位于江苏省南京江宁经济技术开发区吉印大道 2595号，属科学园污水

处理厂三、四期的接管范围。项目新增产生的废水主要为生活污水、食堂废水、

抛光废水、设备循环冷却系统排水、光学玻璃后续清洗废水、金工件清洗废水、

无尘布清洗废水和纯水制备浓水。其中，食堂废水经隔油池处理后与生活污水一



126

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

起进入化粪池处理，处理后的食堂废水、生活污水与设备循环冷却系统排水、光

学玻璃后续清洗废水、金工件清洗废水、无尘布清洗废水、纯水制备浓水以及经

沉淀池处理后的抛光废水一起接管至科学园污水处理厂处理。

③水量接管可行性分析

科学园污水处理厂三、四期设计规模为 16.0 万 m3/d，本项目新增废水量为

40.4t/d，约占科学园污水处理厂三、四期处理规模的 0.0253%，废水量较少，且污

水处理厂尚有余量。因此，从处理规模上讲，本项目废水接管至科学园污水处理

厂三、四期进行集中处理是可行的。

④水质接管可行性分析

本项目新增排放的废水主要为生活污水、食堂废水、抛光废水、设备循环冷

却系统排水、光学玻璃后续清洗废水、金工件清洗废水、无尘布清洗废水和纯水

制备浓水，主要污染物为 COD、SS、总磷、氨氮、总氮、动植物油、石油类、LAS，

出水水质均能满足科学园污水处理厂进水水质要求，本项目水质简单，可生化性

较好，不会对科学园污水处理厂处理工艺造成影响，接管可行。

根据科学园污水处理厂环评及审批结论，科学园污水处理厂尾水执行《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准要求，其中 TN按照《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准执行，尾水处理达标

后排入秦淮河，最终汇入长江。污水与秦淮河河水混合后，对污染物的贡献值较

小，对秦淮河水质影响较小，满足接管的环境可行性要求。

因此，本项目新增废水接管至科学园污水处理厂是可行的，对周围环境影响

较小。

3）建设项目污染物排放信息

表 4-20 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排放规律

污染治理措施
排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污水

COD、SS、

NH3-N、TP、

TN

连续排放，

流量不稳

定

1# 化粪池

沉降和

厌氧发

酵
DW0

01
是

企业

总排

口
2 食堂废水

COD、SS、

NH3-N、TP、

连续排放，

流量不稳
2#

隔油池

+化粪

隔油+

沉降和



127

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

TN、动植物

油

定 池 厌氧发

酵

3 抛光废水 COD、SS

连续排放，

流量不稳

定

3# 沉淀池 沉淀

4

设备循环冷却

系统排水、纯水

制备浓水

COD、SS

连续排放，

流量不稳

定

/ / /

5
光学玻璃后续

清洗废水

pH、COD、

SS、LAS

连续排放，

流量不稳

定

/ / /

6
金工件清洗废

水

COD、SS、

石油类

连续排放，

流量不稳

定

/ / /

7
无尘布清洗废

水

COD、SS、

LAS

连续排放，

流量不稳

定

/ / /

表 4-21 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标

新增废

水排放

量（万

t/a）

排放

去向

排

放

方

式

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

国家或地方污染物

排放标准（mg/L）

1
DW0

01

118.

8426

35

31.90

2057

1.2130

7

进入

城市

污水

处理

厂

间

接

排

放

连续

排

放，

流量

不稳

定

/

科

学

园

污

水

处

理

厂

COD 30

SS 5

氨氮 1.5（3）

总磷 0.3

总氮 15

动植物油 1

石油类 0.5

LAS 0.3

表 4-22 全厂废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）

新增日排放

量（t/d）

全厂日排放

量（t/d）

新增年排放量

（t/a）

全厂年排放

量（t/a）

1

DW001

COD 242 0.0161 0.0348 4.82524 10.44884

2 SS 127 0.0106 0.0182 3.17744 5.46834

3 NH3-N 11.9 0.0013 0.0017 0.3914 0.5144

4 TP 1.54 0.00015 0.00022 0.0447 0.0663

5 TN 11.7 0.00167 0.0017 0.5033 0.5033

6 动植物

油
10.5 0.0015 0.0015 0.4512 0.4512

7 石油类 0.0000812 0.00000001 0.00000001 0.0000035 0.0000035

8 LAS 0.263 0.0000008 0.00004 0.00024 0.01134

全厂排放口合计 COD 0.0161 0.0348 4.82524 10.44884